solis ecclesiasticis prohibent, omissum fuit. Haec sola duo decreta, prae
sentem m&temm concernentia, ruthenis innotuerunt, atqae ab illis, reluti 
pietiosa amoris sacrae apostolicae sedis erga ruthenam ecclesiam pignora, 
et ferme yitales sanctae unionis succi maximo zelo ac summa cum diłi- 
gentia conservatur. Neąue rutheni in animum suum inducere possnnt, ut 
aliqua alia, prout adversarius praetendit, prohibitum ‘laicis ruthenis tran-' 
situm, relaxantia decreta formata fuerint; utieaim firmissime creduat, 
sanctam romanam ecclesiam, communem graecorum et latinorum matrem 
suis circa mitam a ruthenis unionem seryandorum, manutenendorumąue 
orientalis ecclesiae ritum promissionibus nunąuam defuturam; non secus in 
casu, quo aliqua etiam ad sequiorem informatio inauditis ruthenis obtenta 
fuerit, nec hucusque p&r centom et amplius annos publicata, nihil quidquam 
integritati ruthenae ecclesiae affectura, certo certius confidunt. Extant 
sane adhuc in vivis complures, qui, non attento pretenso ab adrersario 
decreto de speciali sedis apostolicae licentia et nonnisi favorabili loci or- 
dinariorum suorum voto et informatione praecedente, ad ritum latinum 
transierunt, inter quos domini: Żurakowski, Narolski, quibus esemplis re- 
centissimis atque certissimis totum id, quod de quodam domino Szczawiński 
affertur, dilui potest. Imo modernus etiam, felicissime ecclesiam catholicam 
gubernans, summus pontifex Benedictus XIV, dominus noster clementissi- 
mus, prohibito graecis melchitis etiam laicis ad ritum latinum transitu, 
anno 1743 die 24 Decembris emanato decreto, tandem in encydica anno 
1744, die 2 Maji, ad ruthenos transraissa epistoła, praelaudatam suam pro 
graeco-melchitis formatam constitutionem, ąuoad punctum integritatem ri- 
tuum orientalis ecclesia respiciens, expresse seryari ruthenis iujunxit.

Nec praetermitti debet, quin censuram et matnrum ехатеп subeat, 
quod author imaginario statuum regni Poloniae in materia religionis cele- 
brato conventu i imponit motivo, scilicet quoniam amplissimos regni ordi- 
nes permovente, executionem decretorum pontificiorum impeditum fuisse, 
ait enim: sermissimos Poloniae reges (cur plures nominet? igndramus, cum 
tamen anno 11524 solus Sigismundus III Polonis imperaret) cum statibus et 
episcopis latinis regni nostri publioationi hujusmodi decreti ex motivo pro- 
gressus religionis in cmplectenda unione se opposmsse. Quid sibi haec ve- 
lint? ipsi etiam episcopo difficile est conjicere, an quia conversio Tutheno- 
rum ad fidem orthodoxam, integro eorum a sancta catholica ecclesia ritu 
approbato, persistentem progressum seu verius propagationem religionis 
impediret? at haec sunt contradictorda, quomodo іепіт сопѵегвю ad catho-
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licam fidem propagationi fidei, ąuam anget, afficiat. An quia rutheni 
catholici, in proprio ritu permanentes, propagationi religionis inviderent; at 
quid eos ad amplectendam unionem incitavit, quid ad innumeras aerum- 
nas et labores in provehenda ecclesiae unione exatlantos, quid ad sudores, 
ipsumąue sanguinem (ut pleno ore соаеѵі fidem perhibent historici) in tes- 
timonium ortliodoxae religionis abunde profusum permovit, si tam infesto 
erga orthodoxam religionem animo esseut; an denique, quia sanctissimi 
orientalis ecclesiae ritus propagationi religionis irapedimento forent? At 
praeterquam, quod id impium dictum est, res ipsa authorem refellit, ubi 
in ritu graeco orthodoxa religio, late per oras Sarmatiae diffusa, ■. docu- 
mento est hacteradoxis insignem orientalis ecclesiae partem sua spontenon 
tyrannidis Turcicae jugo praessam, non afflictionibus et necessitatibus tem- 
poraneis permotam, non opum alienarum indigentem, sed unico pacis et 
tranquilitatis ecclesiasticae amore occidentali consentire, in diesque augeri, 
atąue jam ad insignem amplitudinem pridem excrevisset, qnin complurium 
partim invidia, partim falso zelo constringeretur, ut traductis omni ferme 
anno non paucis ad ritum latinum ruthenis, haud postremum ecclesiae 
ruthenae decus traheretur, quod ex consensu sub uno yisibili capite ro
mano pontifice orientalis cum occidentali ecclesia, atąue in ea fidei unione 
ex varietate ritus et caeremoniarum sacrarum religio orthodoxananciscitur. 
Indignum itaąue majestate Polonae reipublicae foret tam debili et frivola 
ratione регтоѵегі, eam in medium proferre, atque temere contra tot pri- 
yilegia serenissimorum regum Poloniae et leges patriae publicas, ritum 
graecum firmant.es, decretis sedis apostoiicae refragari. Quam vero atrox 
piissimae Sanctae Crucis (qui tunc legatione romana in Polonia fungebatur 
atąue insignem cum in Polonia, tum Romae, dein sacro senatui adlectus, 
jurandae, exornandae atąue amplifiacandae ruthenae ecclesiae operam nara- 
vit) memoriae injuria infertur, facile cognosci poterit, ubi egregia nostri 
authoris dissertatio expendetur, quae cum sui muneris oblitam in convul- 
sionem et abrogationem decretorum sedis apostoiicae cum statibus et epis- 
copis latinis regni Poloniae eonspirasse posteris prodit. Neque preteriri 
debet, quod author noster sat incaute affirmat: nuntium sedis apostoiicae 
cum serenissimis regibus et statibus Poloniae sua commutasse officia, hic 
quippe per rationes status, illi vero motivo impedimenti progressus religio
nis publicatiońi decretorum pontificorum, praepostero ас inverso ordine, se 
opposuisse asserunt. His innumera alia adjungi possent, quae memoratam 
authoris dissertationem falsi conyincerent, in haec, quae diximus,„„ eyiden-
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ter demonstirassent, qua sinceritate et fide, quo denique- rerum apparatti 
instructus author ruthenis bellum indixit. Jam vero quod respidt coacer- 
vatas undique ab authore sucdnctas reflexiones, ąuibus revocationem dćc- 
reti ШЬапі VIII, transitum ruthenis ad ritum diversum prohibentis, persu- 
adere nititur, nihil sane facilius est, quam ad eas res pendere, cum sint 
adeo infirmae, ut detractis, quas abunde raritatis christianae immemor 
scriptor congessit, calumniis, atque verborum obiato cortice, solae facile' 
concidant; neąue rutheni, qui innumeris exemplis constantiam suam in re- 
tinenda zelum et ardentissima studia, in propaganda orthodoxa religione 
orbi catholico probata, effecere, ad ejusmodi vexationes de latebris emissas 
voces respondere dignarentur, nisi schismaticorum scandalo, quod ex hu<- 
jusmodi famoso libello abunde promanarit recens conversorum inflrmitati, 
atque indemnitati, et honori ortbodoxae ruthenorum religionis hac occa  ̂
sione ab hostilibus ecclesiae initae subvenire et providere operae pretiuffiJ 
existimarent. Bespondebunt itaque authori anonymo rutheni, ne sacrilegd; 
ubi' de religione agitur, silentio atque intemrestiva, tam gravium calum- 
niarum dissimulatione causnm fideiprodere videantur. Bespondebunt ruthe
ni, ut intelligat author anonymus, non deesse illis pietatem, veritatem et' 
justitiam, quorum adminiculo orthodoxam religionem, mille ab eo calum
niis- in catholica ruthena ecclesia proscissam, tueri possint. Bespondebunt 
rutheni, unde schismatici facile cognoscant: anonymum authorem ex suo' 
privato spiritu non ex more sanctae ecclesiae in ruthenos arma sumpsisse, 
desinantqne tandem orthodoxae latinae cum ruthena ecclesia insultare 
unioni, unaque discant ea firmitate et constantia ruthenos catholicae ec
clesiae adhaerere, quam nec suoruiti in religione confratrum a recta non- 
nihil perfectionis christianae via aberrrantium aemulatio et invidia, nec 
hostium ecclesiae modo acerbi insnltus, modo fraudulentae amicitiae, atque 
simulatae compassionis ostentatio, unquam commovere valebunt. BespondC1- 
bunt denique suo accusatori rutheni ea tamen animi lenitate, quae turba- 
torem ecclesiae tranquillitatis pacem doceat, non bellum accendat.

Besponsio ad sucdnctas refleziones innominati authoris, pro libertate 
tmnsitus a ritu graeco conscriptos.

Ad 1. Tria sunt in hac prima anonymi anonimi authoris succinćta 
reflexione consideranda: 1 Quod religionem latinam a graeco ritu distinguat- 
iu tolerando terminorum abusu et vocibus, unitatem religionis cohYellen-1"
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tibus, discere, anteąuam haec conscriberet, prius debuerat ritum et cere- 
monias diyersam non efficere religionem et, ut non dubitamus, haec eum 
pi*obe novisse, admirari non possumus, cur malitiose abutatur terminis, re
ligionem latinam a graeca destinguens, cur formulis quas de haeteredoxis 
agendo communiter adhibemus, cum orthodoxis ruthenis abutatur? alterum 
est, quod religionem latinam ritus graeco in Polonia et magno ducatu - 
aniae dominari asserat, quod sene competentius de orthodoxa ecclesiastica 
e graecis atque latinis in Polonia et magno ducatu Lituaniae congregata 
haeresibus: Phocianae, Саіѵіпіапае, Lutheranae et reliquis acatholicorum 
sectis dominantę protulisset, si aequali zelo haetorodoxos, quam orthodoxos 
odio insectari vellet. At caperemus: saltem innueret, quid dominium latini 
ritus super graecum in Polonia constitueret; an quia fideles ritus latini 
imperent subinde subditis, graecorum ritum profitentibus? at pari ratione 
interdum contingit dominos ruthenos latini ritus subditis imperare? anquia 
numerosior est ritu graeco latinus, at, ut omittamus, numero dominium 
non constitui (alias enim subditi cum familia ipsis imperante numerosiores 
sint dominis suis, jura darent), hoc, inquam, amisso, cur author infra con- 
ąueritur ruthenorum populum esse adeo copiosum, ut illi 
dendi latinus, an, denique, quia soli episcopi latini inter senatores regni
Poloniae recensiti? at saecularis et politica praerogativa nullum super suos 
confratres in ecclesia fundat dominium, ex tanta hujus yeritatis declaratiya 
lege: prima sacrae congregationis rituum anno 1632, altera sacrae congre
gationis de propaganda fide anno 1676 edita, quo tum episcopi, quum 
presbyteri graeci episcopis respective et presbyteris latinis quod characterem, 
dignitatem, nomen, praecedentiam et cujusvis generis praerogatiyas per 
omnia pares sunt aguiti; imo si etiam leges civiles Poloniae 
consulentur, mox occureut contitutiones regni Poloniae, in generalibus sta- 
tuum reipublicae anno 1659 et aliis annis plurimis celebratis conyentibus 
sancitae, per quas clerus ruthenus, quoad omnia priyilegia, libertates, ехсер- 
tiones, immunitates, clero latino aequalis est declaratus. Diyulget itaque 
atque depredicet author snum in ritum graecum dominium, vel ex hac; quam 
modo refert responsione, ruthenos sibi subjectos intelliget, quod si sa- 
nioribus consiliis ruthenorum acquiescere yoluerit, covolvat satius divinas, 
a doctore gectium traditas, doctrinas, alteąue cordi christiano imprimat, 
quod in epistoła ad Galatos cap. 3 eonscriptum traditur: »Non est Judaeus, 
neque Graecus, non est servus, neque liber, non est masculus, neque fe- 
mina—omnes enim yos unum estis in Ghristo Jesu«. Ultimum tandem, quod
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in hac prima reflexione auctor ruthenis objicit, est: latinos religionem grae- 
cam sancti Basilii absque ulla dispensatione ingredi; fatemur sane, complu- 
res e ritu latino Basiliano ordini' nomen dare; nec author negabit, multo 
plures e ritu graeco ad latinas religiones admitti; nihil est igitur, cur hac 
de causa de ruthenis conąueratur? cum enim quisque suam vocationem se- 
quatur, necesse est, ut ruthenis liberum ad latinos riligiosos ordines tran- 
situm non negamus, non secus latinos religionem ! graecam sancti Basilii 
intrantes repellere non debemus; quod inter latinam et graecam ecclesiam  ̂
unionis argumenta per centum sexaginta annos reputatum fuit. -f

Ad 2. Hic quoque duo sunt expendenda, (piae ab authore annotapfcur: 
1. negato transitu graecis ad ritum latinum, fore: unio -
fidentialis inter utrumque ritum; quomodo autom id, quod affert, probare 
posset, non satis intelligimus, imo yerius permisso hujusmodi transitu, nullas 
amplius esset inter praelatos latinos unio confidentialis, nulla amicitia, cum. 
unicuique pro tuenda aut amplificanda sua jurisdictione acriter dimicandum, 
multa ad alliciendos ad diyersum vel retinendos in proprio ritu fideles con- 
niventia (ut in humanis contigit) criminumquei etiam dissimulatio adhibenda 
foret, ac denique, aperta ultro porta, traductis ad ritum latinum graecis, 
omnis prorsus destruetur unio, cum unum e* extremis uniendis deesset. 
Alterum est, quod author affirmat: negato huiu^mondi transitu destruendam 
libertatem-, de qua hic hbertate ait? non satif se explicat: an de liberte 

arbitrii humani? hanc semper salvam esse oportet, at quomodo hanc liberta- 
tem lex Urbani ѴНІ tollat? nec ille, qui libertatem mentis humanae negat, 
probare contenderet, an denique de libertate yoluntatis a lege, qua coerce- 
retur, atque intra fines aequi et honesti contineret, at viderit egregius scrip- 
tor cujus libertatis patrocinium sumpsit, alias enim nullam legem esse 
oporteret, quia per illam destrueretur abroganda essent omnia di- 
vina et ecclesiastica statuta, saltem illa, quae ritus et ordinem sacrorum 
respiciunt, uti:, non celebrandi ante auroram et post meridiem, promiscue ritu 
sacro non abeundi latinis graeco, graecis latino ritu, non urgendi et his similia 
alia providissime a romanis pontificibus universalibusque consiliis sancita; 
hae inquam prohibitiyae leges e medio auferendae essent, quia per hujusmodi 
prohibitiones tollitur libertas, tandem integrum adversarii nostri argumen- 
tum yincit, pari ratione nec latinis laicis excussa petulanter suorum pasto- 
rum legitima jurisdictione transitum ad ritum graecum prohibere debere, 
quia per hujusmodi destrueretur unio confidentialis inter ritum graecum et 
latinum, tollereturque libertas.

Ad. 3. Perpendat quaeso author, quid haec propositio mereatur? 
scktąue se primum (quod nec ipsi schismatici icaeterique haeterodoxi hucu- 
sque ausisunt) eo temeritatisdevenisse, ut ruthenos universim simulatae fide 
atąue ad speciem duntaxat initae cum sancta latina ecclesia unionis accuset. 
Nos profecto vix credere possumus, egregium nostrum authorem ruthenos 
novisse, dum haec scribendo, putaret, se impune ruthenis, de ecclesia et 
republica optime meritis, insultaturura; fallebatur attamen, cum facilius sit 
lopge ruthenis reponere authorem adversarium nihili christianam charitatem, 
nihili justitiam, nihili sanctam veritatem, dum haec scriberet, peadisse, quam 
Ut ipse intaminato atąue integro hucusąue ruthenorum honori eorumąue in 
sanctam romanam ecclesiam iunumeris exemplis probatae fidei suis inconsi- 
deratis reflexionibus ąuidąuam detraheret.

Verum haec sunt minora, si comparentur cum eo, quod author, famae 
copfratrum suorum lacerandae assuetus, in ipsam communem omnium mat- 
rem et magistram, sanctam romanam ecclesiam, ausus est, ubi non solura 
ruthenorum, graeco ritu viventium, simulatam (acsi intima eorum animi 
latibula excusisset) unionem,, sed etiam hujus simulatae unionis decretmn 
Urbani MII, graecis laicis ad ritum diversum transitum prohibens, causam 
esse asserit: ait quippe, non esse veram, sed simulatam graecorum unio- 
nem, propter id causam significat ipsam prohibitionem; nec małe, putamus, 
authorem sibi consuluisse, quod se, quid sit, latere yoluerit; multo enim la- 
bore ipsi opus foret, quo non praemissa catholicis authoribus consueta operi 
8Ц0 protestatione, nomen scriptumque suum a censorio (hoc quipe terne- 
raria piarqnique aurium offeńsiva propositio promeruit) stigmate tueretur, 
nec merito poenas daret, quod suas succinctas reflexiones irreflectente se 
ąd eas animo, temere precipitanterąue profuderit.

Ad -4- Plura hic author confuse congessit, ad quae sigillatim respon- 
dere operae praetium aexistimamus: 1. ait, prohibito transitu laicis ruthenis 
ad latinum ritum fore, ut multiplicetur religio (verius ritum scripsisset) graeca; 
at cur vir orthodoxus multiplicationi fidelium in ritu graeco invideret, non 
modo conjioere, verum nec rationem amplius ąuaerere audebimus, nullam 
epim adhuc assertorum ab eo in integro hoc opere (si odium duntaxat atque 
apimi liyorem excipias) іпѵепіге potuimus; hoc itaąue permisso, cur 
se non satis explicat, quid fideles tantopere in ritu graeco mul- 
tiplicaret, ąuandoąuidem aeąuaii omnium conditione nascentes rut. 
ifyeni morientibus succedant nec peculiarem immortalitatis , aut 
óngaevae vitae, aut deniąue insuetae cujuspiam faecunditatis rituiБиблиотека Руниверс

suo praerogativam adnexam habent. Aterrni est, quod author conąueratur, 
jam actu multiplicatum esse ritum graecum in Russia, ita, ut centenario 
superet latinos; crederes cum ruthenorum capita censuisse, tam exactam 
eorum rationem se temere jactat, nisi leges polonae reipublicae atąue liber- 
tatis praerogativa, capita censeri vetans, tantam in numero ruthenorum de- 
signando authoris confidentiam falsi convincerent. Yerum sic propriae an 
potius Russiae provinciis ruthenos multiplicari animadvertit, non in Polonia, 
cum nec una ibi parochialis ruthenorum extat ecclesia, atsi in partibus 
Russiae complures ruthenos esse comprehendit, quid mirum? num plures 
Germania Gallos quam Germanos ąuaerere yellet? abstinent itaque abhujus- 
modi, potius risu quam miseratione dignis, ąuerelis, designatąue lamentari 
complures in Russia esse ruthenos, neque se credat de albanensibus profugis 
atąue in extremas Italiae oras advenis orationem texere, ubi de aborigini- 
bus in Russia ruthenis, juxta sanctae orientalis ecclesiae ritum fide Christi
ana initiatis, sermonem instituit. Fatemur- eąuidem поѵа in dies schismati- 
corum ad sanctae unionem accessione multiplicari orthodoxam ruthenam 
ecclesiam, verum id nullius damno et detrimento, sed soli lucro catholicae 
religionis cedere convidentissimum est. B-tium est, quod author ruthenos 
unitos, ut eorum insignem numerum exageret, cum ,
(Turcarum mandpiis) et alliis (ut ipse fatetur) gentibus schismaticis, nec 
leges, nec mores, nec dominium, nec religionem, nec aliud quidqUam com- 
mune cum ruthenis habentibus, misceat; miramus sane iis Transylvanos, 
Slavos, Serbos, Bolgaros, Croatos, Macedones, Thessallos, Etholos, 
Beotios ceterasąue, ritu graeco sacra abeuntes, gentes non annumeravit, 
tunc enim religio (ut authori placet) graeca non modo Polonos, sed etiam 
Gallos et Germanos latinos numero superasset, verum potius ad Moldavos, 
ѴаІасЬоз aliasąue gentes schismaticas, non tantum e Phociano schismate, 
sed etiam e ritu, si ita placet, graeco ad orthodoxam religionem litum- 
que latinum transduceudos zelum suum converteret, quam ruthenos catho- 
licos acerbo calomo insectaretur, sed tamen (si id displicet consilium) Vala- 
chos et Moldavos omittat, sat habet in Polonia in quo suum zelum exer- 
ceat: adsunt tot Lutherani, Calvinistae, Phociani, Tartari, Machometis 
seąuaces, nil vero de Haebreis dicimus, quos sane si converteret, forte ip- 
óos ruthenos, plusąuam centenario novis proselytis superaret, atąue 
lum, nescimus ąuale, a statu reipublicae averteret, verum haec sunt śpinae 
et tribuli propter nostrum apostolura; cavendum sibi ducit ab aculeis, fa- 
cilius putat, his omissis, maturas jam ct sclectas domini fruges с campo
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alieno ad horreum suum congregare, atąue tanto justitiae, veritatis, pads 
et unionis ecclesiasticae detrimento alienorum in ѵіпеа domiui labdrum 
fructu potiri. Nihil mor&tur noster author, quis pondus diei et aestus sus- 
tulit? quis cum laciimis semina sparsit? sudoribus et sanguine rigavit? 
dum modo ipse manipulos cum exultatione portet. Haec est summa rei 
totumque argumentum, quod authorem ad hujusmodi indignas luce rhapso- 
dias conscribendas permovit. 3-tium est, quod ritum graecum inter plebe- 
jos praesertim multiplicatum esse asserit, non negamus sane notabilem no- 
bilium imprudenti nonnullorum facto ad ritum latinum traductum, fuisse, 
unde quantum multiplicetur religio graeca, etiam ipse noster eximius 
scriptor haud obscure innuit. Yerum tamen sciat non deessc adhuc graeco 
cathiolipo in Russia ritui viros nobilitate, authoritate atque opibus praedi- 
tos, qui accerrime, ubi primum nomen authoris innotuerit, tam graves 
genti atque ritui suo illatas, injurias persequi et vindicare non omittent.

Ad 5. Hic tandem totum, quod animo gerebat, virus in gentem ru- 
thenam author invidus evomuit, duo asserens: i-mum quod ritus graecus
non semel et ultimarie ab ultimo saeculo defecit. Haec assertio uulla alia 
responsione indiget, quam authorem nostrum atrox cum alibi tum 
hic potissimum sanctae veritati bellum >ndixisse, quam vero faciliter ipse 
intelliget, ubi id, quod asserit, nullo documento, nullo ехеіпріо, uullo au
thoris testimonio probare valebit. Te, aeterna Ycritas1 rutheni innocentes 
appellant,- quam non latet, qua constantia centitm sexaginta annis pactam 
juratamque sedi apostolicae lidelitatem servarunt, postquam anno 1580 
Clementi ѴНІ poutifici maximo debitam obedientiam devovissent; nonne 

' гохоіапа ecclesia serie haud interrupta a Michaele Rahoza usque ad mo
dernum, feliciter eam gubernantem, jam duodecim metropolitanos, a sacrae 
apostolica sede confirmatos et incitatos, rcenset? nullus profecto ex schis- 
maticis etiam eo protcrviae progressus est, ut unionem ruthenae ecclesiae 
inconstantiae argueret, quod sane ad eam impugnandam atque e numero 
operum Dei delendam haud incongruum inimicis ecclesiae argumentum fo- 
ret. £xcutiant sacrae congregationis de propaganda fide tabularia, quae 
omni anno autentica non interruptae ruthenorum cum sede apostolica 
communionis documenta offerent. Consulat tandem author Соіаіоѵіит so- 
cietatis Jesu in miscellaneis, titulo de statu religionis orthodoxae in Lithu- 
ania; Kviatkievium in gestis polonicie; Leonem Kreuzam in 
unionis; Joannem Dubouium in hierarchia ecclesiasiica; Pachomium Ohi~ 
Іеѵіит in harmonia rituum eclesiasticorum; Jacobum Susza: in cursu vitae,
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8aulo et Paulo, Phoenice rcflwwo atque in saęrae
congregationis de propaganda fidc oblata informatione de anno 1640, quam
in archivo sacrae congregationis extare in comperto habemus; Aloysium Rulessa 
societatis Jesu in fide orthbdoxa; tandem novissime Ignatium Kulcsynium in 
specimine ruthenae ecclesiae, ex ąuibus facile unionem ecclesiae cum latina toto 
hoc centum sexaginta annorum spatio inviolatam perstitisse discet. Sed 
quid nos huic calumniae repellendae immoramur, quae adeo evidenter cum 
yeritate pugnat, ut ulteriori responsione non egeat; officium tamen chris- 
tianae charitatis praeterire non possumus, quin authorem moneamus, ex- 
pendat secum ipse, quam aequissimo juxta ac yeracissimo judici excusatio- 
nem affert, cni etiam otiosi unius cujusque verbi exacta ratio redenda erit. 
Alterum in hac reflexione authoris nostri annotari debet, quod perfricta 
atque in omnem casum obfirmata fronte asserat: ruthenos tot motus in 
republica duce Chmielnicio excitasse; quam gravis hic ruthenae genti inju- 
ina afferatur, quisque intelliget: ubi expenderit authorem nostrum unam 
praedonum manuin, rypas Borysthenis incolentem, ex yariis nationibus gen- 
tibus, ritibus et linguis congregatam, (quam cosacos nominant), ut hac ra
tione odium integrae ruthenae genti consisceret, nomine ruthenorum ap- 
pellare non dubitasset. Nullus profecto historicorum bellum, Chmielnicio 
duce susceptum, ruthenis adscripsit, nemo e nobilitate ruthena, imo ne qui- 
dem de ipsa plebe sub signis Chmielnicii militayit, si solos Borysthenis, 
accolas excipias, qui, ingentibus Chmielnicii promissis inducti, atque ah 
emissariis graecorum (qui exarchas se Constantynopolitani troni dicebant) 
religione obstricti, cosacis Zaporviensibus adhaeserunt, multo minus nemo 
praeter nostmm exiinium authorem cum e coaevis, tum etiam posteriori- 
bus historicis affirmavit, ruthenos unitos unquara debitam reipublicae fide- 
litatem yiolasse. Si vero de Chmielnicio disserere yelimus, quo ex ritu or- 
tus est, nunquam nos satis author noster docere poterit. Quamquam ire 
iniicias, nequcamus, eundem, postquam inter cosacos, quibus nomen dede- 
rat, creyisset, schismaticam sectam publice professum fuisse, quo homo 
novis rebus studens, infestos polonis schismaticos, Transborysthenenses po- 
pulos, atque iis yicinos: Valachos, Moldayos et Moschos, praetextu tuendae 
graecae (sic schismatici Phocianam sectam appellabant i religionis in socie- 
tatem belli pertraherent, vix tamen in dubium verti potest, eum mille reli - 
gioni interne addictum, non pluris schismaticam sectam, quam orthodo- 
xam fuisse religionem. Ut enim caetera simulatae ab eo duntaxat ad spe-

ciem religionis documenta omittemus, satis erit innuere eura inter Zaporo- 
vienses praedones educatum, quos nemo non scit nihili religionem, nihili 
fas et aequnm ipsamque vitam facere solitos. Tandem snfficiet referre, quae 
de eo contemporanei scriptores (inter quos societatis
Jesu, citans ibidem Kojalovium ejusque societatis, et Twardosćium indi- 
genos et coaeyos historicos) ad posteros transmisere: illum nimirnm inter- 
dnm ebrium, et vix sui compotem, Eucharistiam sumere non dubitasse; ni» 
bil vero evidentius monstrabit, quid de omni religione sentiret, quam quod 
ingenti praetio a polonis victus, ut labentem fortunam erigeret, Turcarum 
tyranni аихіііиш imploravit, et, quo facilius eum ad bellum, polonis infe- 
rendum, concitaret, se atque integram TJkrainam ilius potestati obtulit, 
nec dubitavit spondere se, etiam Christo abnegato, Machometi nomen da- 
turum. Simulate itaque vir impius et nullius fidei Phocianae sectae adhae- 
serat, quod eam rebus suis utilem esse nosceret; et hic sumpsere origijnem 
ardentes ad speciem Chmielnicii curae tollendae e Russia unionis, hinc 
gravissimae ruthenorum catholicorum persecutiones, innumerae neces, et 
sat copiosą martyrum ruthenorum caelo transmissa cohors, ut ex relatione> 
соаеѵі (qui et ipse innumeras aerumnas, carcerem atque ѵиіпега a Chmiel- 
nicianis sibi illata fortiter pertulit) Jacobi Susza, episcopi nostri Chelmen- 
sis, sacrae congregationi de propaganda fide porrecta, facile discimus. Et 
sane, cur Chmielnicius in illis praesertim, quas ad pagum Zboroviensem 
ipse, tum post ejus interitum ad Hadziadż Wyhovsdus et Niemierycius 
schismatici cum republica Polona inirunt, nomen unionis e partibus Rus- 
siae deleri, catholicos ruthenos, praesules ecclesiis, pełli, schismaticos prae- 
rogativis senatorii ordinis cohonestari tanto studio curassent, si hujns belli 
et motivum in republica rutheni uniti complices, aut Chmielnicianae factio- 
nis assertores forent. Tandem Cisborystenses rutheni, qui unionem ab anno 
1590 cum sancta latina ecclesia inierunt, Chmielnicio adhaesissent, 
tusgue, quorum author meminit, concitassent, olim jam reipublicae Polonae' 
łeges abjicerent, atque ut Transborystenenses a Chmielnicio seducti perdu- 
elliones erga rempublicam atque pertinaces in retinendo schismate, rei' 
Moskoyiticae servituti adierentur. Gratis itaque author noster schismatico- 
rum ciimina ruthenis catholicis imputat, alias enim bellum rusticum, pseudo- 
evangelizante Luthero in Germania conflatum, germanis catholicis adscri- 
bendum foret, hoc unico intercedente discrimine, quod hi ѵего a religione 
orthodoxa apostatae partibus Lutheri additi publicam Germaniae tranquili- 
tatem turbarunt: at Transborystenenses, qui Chmielnicianorum cosacorum
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partes аихеге, rutheni, semper alleno ab unione ecclesiastica dnimo fuerimt 
et (si aliąuam excusationem merentur) facile ab eiroribus graecorumad 
sectam Phocianam etiam armis asserendam incitari notuere, cui pertina- 
cissime adhaorentes, interna Chmielnicii sensa noscere non valebant. Inva- 
num itaąue perthnescit nostef scriptor inauditum a saeculis ritus Ъеіігт. 
inter catholicos, vereturque, ne propter multiplicationem populi graeci ri
tus sit impar respondendi latinus, tollaturąiie (crederes authorem aliąuid
generale Europae faedus meditari) in d ritu aeąuilibrium-, ritus quippe 
diversitas diversitatem populi non efficit; etsi hucusque rutheni catholici 
debita reipublicae fidelitatem atque devotam semel sedi apostolicae obe- 
dientiam constanter servarunt, nihil est. quod sibi religio orthodoxa a catho- 
Hcis, respublica—a suis civibus pertimescat, noscunt peroptirae libertatis, 
qua in Polonia perficiuntur, praerogativam rutheni, noscunt veritatem ortho- 
doxae religionis, ejusque retinendae ad consequendam aeternam salutem 
necessitatem, neque verentur religioni atque patriae tuendae, ubi opus estr 
vitam sanguinemque impendere. Quidquid itaque hac integra succincta 
reflexionc charitatis, justitiaeque parens, honoris vero alieni prodigus au
thor in medium attulit, totum est mera eaque atrocissima, nequidem vero 
similiter ruthenis catholicis assuta, calumnia, ore vero verbum Divinae ve- 
ritatis dispensante prorsus indigna.

Ad 6. Nisi omnes fideles ritus latini simul mortem obire, aut ste- 
riles vita decedere contigeret, aliter id, quod hic asserit, еѵепіге non pos- 
set. Quodsi rutheni liberum latinis laicis ad proprium ritum transitum a 
sede apostolica procurarent, tunc forte cum aliqua ratione diceretur, relin- 
quendas ecclesias latinas et augendas graecas, ait: ubi latini proprium, 
graeci vero suum ritum retinuerint? qqid tandem causae foret derelinquen- 
darum ecclesiarum latinarum? piane non videnms; non diffitemur unam la- 
tinam parochialem ecclesiam, non modo viginti et zdtra pagos, sed alicubi 
50 et amplius villas et oppida suae spirituali respective curae subjecta 
possidere, uniusque latini parochi jurisdictionem ad octoginta imo etiam 
ad centum milliaria Italica subinde extendi, atque jam magnam nobilium 
et opulentorum partem, e graeco ad latinum ritum traductam, ingentem, 
pauperorum et rudiorem numerum Divino consilio frequentiosibus parochis 
graecis relictam, ut essent, qui parvulis petentibus panem frangerent, quin 
imo ipsis latini ritus fidelibus in extremo necessitatis casu subvenirent, quo- 
rum complures, longe a sua ecclesia parochiali habitantes, recensere pos- 
semus, qui proprii pastoris пес vocem nec faciem noscunt Quo itaque
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ш
ausu? t[ao salutis animarum periculo? author reliąuos ąuoąue ruthenos ad 
ritum latinum traducere yellet, ubi frequenter contingit, ut pauciora ad 
presens spiritualibus obseąuiis latini parochi pares esse nequeant.

Ad 7. Non est ratio cur iulinorum erga sanctam romanam ecclesiam 
in hoc regno fidelitatem, obseryantiae erga eandem communem omnium 
matrem et magistram atque devotioni ruthenae gentis author praeponat. 
Noscit peroptime sancta romaua ecclesia ruthenis unico salutis suae, atque 
unitatis eeclesiasticae amore, ejus se fidei permisisse, nec iniquum authoris 
odium quidquam de gentis nostrae gloria detraheret, quam ex tot fortis- 
simis authoritatis romanac sedis, suo e sinu proditis, vindicibus et asserto- 
ribus nacta est, quorum unjus pene saeculi. spatio t initio ab 
ежу, metropolita Russiae, qui sanguine suo forum metropolitanae Yilnen- 

sis civitatis perfudit) sumpto, ad Emelianum Klimortowicz nostra aetate 
atque recentissima memoria, ańno 1742, a schisinaticis interfectum, plus- 
quam ducentos martyres recenset, qui in Polonia constantem ruthenae eccle
siae erga sanctam apostólicam sedem fidelitatem et sanguine
fuso probare non dkbitarunt. Cujus yeritatis probationes et documenta 
authentica, contemporanee transmissa, extant in archivo sacrae eongrega- 
tionis de propaganda fide. Profecto his luculentiora fidelitatis, clevotionis 
et amoris ruthenorum erga sanctam romanam ecclesiam documenta deside- 
rari nequeunt,cum ipso Seryatore nostro docente, mortis terroribus spre- 
tis ipsaque anima posita major charitas et dilectio dari non possit.